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臺灣的加值營業稅(VAT) 
所謂加值營業稅（Value Added Tax，簡稱 VAT），簡單而言指營業人銷售貨物

或勞務的總收入，減去同一期間自其他納稅單位購進物品或勞務之總支出，並

以其差額作為稅基所課徵之租稅。而課稅之計算，因是每一階段所增加的價值

部分，為多階段銷售稅，故稱加值營業稅。

課稅範圍  
加值型及非加值型營業稅法第1條：「在中華民國

境內銷售貨物或勞務及進口貨物，均應依本法規

定課徵加值型或非加值型之營業稅。」 

依上開規定，不論交易雙方是否位於臺灣，凡在

中華民國境內銷售貨物或勞務及進口貨物，應依

「加值型及非加值型營業稅法」（以下簡稱「營

業稅法」）規定，課徵營業稅(VAT)。 

營業（稅籍）登記 
營業稅法第28條規定：「營業人之總機構及其他

固定營業場所，應於開始營業前，分別向主管稽

徵機關申請稅籍登記。」 

依上開規定，任何在臺灣有事業分部或常設機構

辦理完營業登記後，就必須向國稅局稽徵所辦理

稅籍登記，又被稱為營業登記。當稅籍登記通過

後，營業人才能購買發票、對外正式營業。 

此外，自民國（下同）106年5月1日起，在臺灣

沒有固定營業場所，銷售電子勞務予我國自然人

年銷售額逾48萬元之境外電商營業人，也必須申

請稅籍登記及申報繳納營業稅。 

稅籍登記申請方式： 
1、公司組織之營業人，於向公司登記主管機關辦

理登記後，主管稽徵機關將依據公司登記主管

機關提供之登記基本資料辦理，免另提出申請

。 

2、向國稅局所屬稽徵所(分局)提出申請。  

3、針對臺灣無固定營業場所銷售電子勞務予我國

自然人年銷售額逾48萬元者，財政部稅務入口

網已規劃「境外電商課稅專區」，境外電商營

業人可自行或委託報稅之代理人線上申請。 

未申請稅籍登記之罰則 
1、依營業稅法第45條規定：「營業人未依規定申

請稅籍登記者，除通知限期補辦外，並得處新

臺幣三千元以上三萬元以下罰鍰；屆期仍未補

辦者，得按次處罰。」另依營業稅法第51條第

1項第1款規定：「納稅義務人，未依規定申請

稅籍登記而營業，除追繳稅款外，按所漏稅額

處五倍以下罰鍰，並得停止其營業。」同時違

反上述兩項規定者，採擇一從重處罰。 

2、國稅局於第一次通知營業人補辦稅籍登記，而

營業人於期限內完成者，免予處罰。 

統一發票 
在臺灣，所有公司每月營業額超過20萬元以上的

行號，每筆收入皆須開立發票，且須向政府申請

購買印刷好的發票本。只有政府印製的發票本可

以用來開立客戶的發票。如果公司想使用自行列

印的發票，則必須向政府申請預先核准。任何經

核准的自印發票都必須附有政府分配的序號。 

開展B2C業務且已進行臺灣稅籍登記的境外電商營

業人，依據財政部107年7月16日修正公布統一發



© 2022  Grant Thornton Taiwan. All rights reserved. This fact sheet is issued in summary form exclusively for the information of clients and staff of Grant Thornton and should not be used or relied upon as a substitute for detailed advice.  Accordingly, 
Grant Thornton accepts no responsibility for any loss that occurs to any party who acts on the information contained herein without further consultation with us. “Grant Thornton” refers to the brand under which the Grant Thornton member firms provide 
assurance, tax and advisory services to their clients and/or refers to one or more member firms, as the context requires. Grant Thornton Taiwan is a member firm of Grant Thornton International Ltd (GTIL). GTIL and the member firms are not a worldwide 
partnership. GTIL and each member firm are separate legal entities. Services are delivered by the member firms. GTIL does not provide services to clients. GTIL and its member firms are not agents of, and do not obligate, one another, and are not liable 
for one another’s acts or omissions. 
 

票使用辦法第7-1條第2款規定：「營業稅法第6條

第4款所定營業人（即境外電商營業人）應開立雲

端發票交付買受人。  

若營業人向另一個營業人開立的任何發票都必須

有買方的統一編號。統一編號在臺灣通常被認為

是營業人的識別碼。 

而發票開立與否，影響到的是「營業稅」的稅率

。開發票者，營業稅率為5%。政府透過控管統一

發票號碼，能夠持續追蹤事業單位所開立的發票

，通過交叉核對營業稅及所得稅申報表，企業很

難向政府低報收入。由此可見，開發票是稅務機

關課徵營業稅非常重要的依據，若沒依照政府規

定開發票，則可能延伸逃漏營業稅、營所稅等問

題。 

為避免企業逃漏稅，臺灣政府設置一種使用統一

發票編號兌獎的系統，此機制的目的是為了鼓勵

個人向企業購買商品及服務時索取統一發票。出

於非商業目的取得統一發票的客戶可以將發票號

碼與政府公布的中獎號碼進行核對，每兩個月會

公布不同金額獎金的中獎號碼，最高獎金為新臺

幣１千萬元。 

進口貨物營業稅 
營業稅法第41條前段規定：「貨物進口時，應徵

之營業稅，由海關代徵之。」 

依上開規定，進口貨物除符合營業稅法第9條免徵

營業稅規定外，均應於進口時由海關代徵營業稅

。 

若進口貨物收貨人或持有人如為一般稅額計算的

營業人，且進口貨物屬於專供本業及附屬業務使

用者，而不違反營業稅法第19條不得扣抵之情況

，則可提出「海關進口貨物稅費繳納證」或「海

關徵收稅費收據」申報扣抵銷項稅額。 

2023 營業稅稅率 
營業稅法第10條規定：「營業稅稅率，除本法另

有規定外，最低不得少於5%，最高不得超過10%

；其徵收率，由行政院定之。」目前稅率為5%。 

免徵營業稅部分，可參營業稅法第8條第1項規定

；營業稅零稅率部分，可參營業稅法第7條規定。 

營業稅零稅率應具備之文件： 
營業稅法施行細則第11條規定：「營業人依本法

第七條規定適用零稅率者，應具備之文件如下」 

1、外銷貨物除報經海關出口，免檢附證明文件外

，委由郵政機構或依快遞貨物通關辦法規定經

海關核准登記之快遞業者出口者，其離岸價格

在新臺幣五萬元以下，為郵政機構或快遞業者

掣發之執據影本；其離岸價格超過新臺幣五萬

元，仍應報經海關出口，免檢附證明文件。 

2、與外銷有關之勞務，或在國內提供而在國外使

用之勞務，取得外匯結售或存入政府指定之銀

行者，為政府指定外匯銀行掣發之外匯證明文

件；取得外匯未經結售或存入政府指定之銀行

者，為原始外匯收入款憑證影本。 

3、依法設立之免稅商店銷售貨物與過境或出境旅

客者，為經監管海關核准以電子媒體儲存載有

過境或出境旅客護照或旅行證件號碼之售貨單

。但設在國際機場、港口管制區內之免稅商店

，其售貨單得免填列過境或出境旅客護照或旅

行證件號碼。 

4、銷售貨物或勞務與保稅區營業人供營運使用者

，除報經海關視同出口之貨物，免檢附證明文

件外，為各該保稅區營業人簽署之統一發票扣

抵聯。 

5、經營國際間之運輸者，為載運國外客貨收入清

單。 

6、銷售國際運輸用之船舶、航空器及遠洋漁船者

，為銷售契約影本。 

7、銷售貨物或提供修繕勞務與國際運輸用之船舶

、航空器及遠洋漁船者，除報經海關出口之貨

物，免檢附證明文件外，為海關核發已交付使

用之證明文件或修繕契約影本。 

8、保稅區營業人銷售貨物與課稅區營業人未輸往

課稅區而直接出口者，為銷售契約影本、海關

核發之課稅區營業人報關出口證明文件。 
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9、保稅區營業人銷售貨物與課稅區營業人存入自

由港區事業或海關管理之保稅倉庫、物流中心

以供外銷者，為銷售契約影本、海關核發之視

同出口或進口證明文件。 

10、其他經財政部核定之證明文件。 

呆帳減免 
一般而言，呆帳減免不能用來抵免營業稅要求。

不過，若收到的遠期支票被退回，營利事業可以

填寫已繳營業稅扣抵之特別申請書。  

申報時間 
營業稅申報時間為每月15日，遇例假日則順延，

16日、17日才申報者，視為逾期申報。 

營業人除另有規定外，不論有無銷售額，應以每2

月為1期，於次期開始15日內向主管稽徵機關申報

上期銷售額、應納或溢付營業稅額。但外銷適用

零稅率者，得申請以每月為1期申報，惟經申請後

同一年度內不得變更。 

申報錯誤或逾期申報 
營業稅申報錯誤：當月可以更正 

若還在申報營業稅當月的申報期限內，可利用營

業稅電子申報軟體更正；但若是已經超過申報期

限，就必須送件至營業地所屬的稽徵機關辦理更

正，或是以工商憑證，透過稅務入口網線上申辦

管道申請更正。 

營業稅逾期繳納：須繳交滯納金 

若逾期繳納營業稅，必須繳交滯納金。滯納金計

算方式為，自營業稅繳納時間屆滿的隔日起，每

逾3日加徵應繳稅金的1%作為滯納金；而逾30日

仍沒有繳納者，除了會被移送強制執行之外，也

可能被勒令停業。因此所有營業人都應留意營業

稅繳納期限。 

進項稅額扣抵 
進項稅額，簡單來說就是公司購買營業所需物品

及勞務時，所付出的營業稅，而進項稅額扣抵就

是為了避免公司重覆繳交營業稅，將購買特定營

業所需物品時所付出的營業稅抵減。 

合法原始憑證的形式： 

公司可以透過「扣抵」以避免重被繳交營業稅。

不過要可扣抵，公司一定要向賣方取得可扣抵進

項稅額的合法原始憑証，常見的合法原始憑證有

以下形式： 

1、電子發票。 

2、三聯式發票。 

3、收銀機發票。 

4、水電、瓦斯、電信費。 

5、車票。 

6、勞健保收據。 

有些進項不得扣抵銷項稅額： 

營業稅法第19條規定： 

1、營業人左列進項稅額，不得扣抵銷項稅額： 

一、購進之貨物或勞務未依規定取得並保存第

三十三條所列之憑證者。 

二、非供本業及附屬業務使用之貨物或勞務。

但為協助國防建設、慰勞軍隊及對政府捐

獻者，不在此限。 

三、交際應酬用之貨物或勞務。 

四、酬勞員工個人之貨物或勞務。 

五、自用乘人小汽車。 

2、營業人專營第八條第一項免稅貨物或勞務者，

其進項稅額不得申請退還。 

3、營業人因兼營第八條第一項免稅貨物或勞務，

或因本法其他規定而有部分不得扣抵情形者，

其進項稅額不得扣抵銷項稅額之比例與計算辦

法，由財政部定之。 

開立統一發票時間 
買賣業銷售貨物，應於發貨時開立統一發票，但

發貨前已預收的貨款，應於收款時先行開立統一

發票。若買賣雙方書面約定銷售的貨物須經買受

人承認，買賣契約始生效力者，則於買受人承認

時開立。（參營業人開立銷售憑證時限表） 
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漏開統一發票罰則 
營業人漏開統一發票或於統一發票上 短開銷售額

，於法定申報期限前經查獲者，應就短漏開銷售

額按規定稅率計算稅額繳納稅款，處5倍以下罰鍰

。但處罰金額不得超過新台幣1百萬元。 1年內經

查獲達3次者，並停止其營業。（參營業稅第52條

） 

結論 
建議詳細瞭解營業稅相關稅法規定、留意徵收與

繳納時限、日常按商業會計法或有關法令確實記

帳，以免使公司行號或個人權益受損。 

如果您對營業稅相關內容還有其他疑問，歡迎聯

絡我們尋求協助。  
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